<sup>34</sup> О сусрету са супругом Луке Петковића, Мићиног старијег пријатеља и саборца из устанка Луке Вукаловића, а 1875. командира Шумског батаљона, која се од мужевих подвига под Вукаловићем до тадашњих дана склонила у суседном црногорском Грахову, где је сама подигла децу, Мићин тадашњи адјутант и секретар Коста Грујић пише 29/17 авг. 1875. у свом дневнику: „Непрестано је Мићу молила да пише његовој жени у Београд, те да она дође у Грахово да ћеду њи(х) две заједнички живети.” (Коста Грујић, *Дневник из Херцеговачког устанка*, Београд 1956, стр. 56).

– нека и он виче.

<sup>90</sup> Антун Селак, берберин у Дубровнику, веома битна тамошња фигура за помоћ устанцима

<sup>91</sup> Петко Луковић, уређивач *Дневника из херцеговачког устанка* Косте Грујића (Београд 1956, 29, напомена 55), датира ово писмо 6/18. октобра 1875.

(Сутра ћу отићи на Цетиње / јер су страховите кише па се неможе војевати / да опет покренем оно што сам из почетка хтио; ако ми се неуважи можда ћу се му решити на празна рука.)

Мој анђеле немој се бојати, ја ћу част чувати – нећеш се постићети ни од жива ни од мртва твог мужа.

Tamo su došli i Peko Pavlović, Đuro Radan i Vuko Filipović. O svome neumornom radu za pravednu stvar – oslobođenje Hercegovine, 2 lista, original, ćirilica.

\*

Коста Грујић, *Дневник из Херцеговачког устанка*. Београд, 1956, стр. 73, напомена 164. Мића у писму својој жени Мари од 29. августа (10. септембра) 1875. из Суторине каже да Турци, док је он био у Косијереву, „удареше на манастир [Дужи] и узеше га без боја”. Уређивач Петко Луковић позива се на „оригинал у породичном архиву Миће Љубибратића”. Да подсетим, тада је збирка још била у рукама др Саве Љубибратића у Сарајеву.

\*

Петко Луковић, 'Предговор', у: К. Грујић, н. д., стр. 7–21, овде стр. 16. „Из писма Љубибратића његовој супрузи Мари од 12/24 новембра 1875. види се да му је већ Грујић писао, захтевајући да га оправда, јер ће, у супротном, „на јавност многе ствари изнети”. И у овом случају се позива на „оригинал у породичном архиву Миће Љубибратића”.

\*

*Analitički inventar*, str. ?, 233, 7. 11. 1875. Mića, Dubrovnik, Mariji, Beograd.